
SEGUNDA-FEIRA, 23 DE JULHO DE 20128 CADERNO 1

CONSIDERANDO: não restar provada a prática de transgressão 
disciplinar por parte do servidor;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0725/08-GAB/CGPC de 07/11/08, com fundamento no Art.  90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 00741/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 26/6/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0193/10-GAB/CGPC de 
15/03/10, que apurou o teor do TD de DANIELLE DE SOUSA 
LEITE, que acusa o servidor “CLADEL”, de ter apreendido 
irregularmente seu irmão, menor de 17 anos: R.S.L., fato 
acontecido em 10/02/2010, conforme anexo;
CONSIDERANDO: a inexistência de provas que possam 
fundamentar a prática de transgressão disciplinar por parte do 
servidor;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0193/10-GAB/CGPC de 15/03/10, com fundamento no Art.  90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 00742/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 28/6/2012

CONSIDERANDO: a impossibilidade da DPC TÂNIA MARA DE 
MIRANDA ARAÚJO, em promover a apuração da AAI nº 0624/10-
GAB/CGPC de 18/10/10;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI 
nº 0624/10-GAB/CGPC de 18/10/10, designando a DPC MARIA 
DO SOCORRO VIEIRA MARQUES, lotada nesta Corregepol, para 
prosseguir na apuração, no prazo de 30 (trinta) dias.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 00743/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 28/6/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0079/10-GAB/CGPC de 
26/01/10, que apurou o teor das declarações de NILSON GOMES 
E. GOMES, onde denuncia supostas arbitrariedades atribuídas 
aos servidores: DEUZA NAZARÉ GONÇALVES DO VALE e LUIZ 
GUILHERME BATISTA DE LIMA, fato ocorrido na Sec. Do Paar, em  
21/01/10, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: o desinteresse do denunciante e a inexistência 
de elementos probantes da pratica de transgressão disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0079/10-GAB/CGPC de 26/01/10, com fundamento no Art.  90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 412858

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 24/2012
Objeto: AQUISIÇÃO, PELO MENOR PREÇO POR LOTE, 
DE ARMÁRIOS E MÓDULOS PARA ATENDER O SETOR DE 
ODONTOLOGIA DA DIRETORIA DE ATENDIMENTO AO SERVIDOR 
– DAS - DA POLÍCIA CIVIL DO PARÁ
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: ALEXANDRE JOSE LEITE CRUZ
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 09/08/2012
Hora da Abertura: 08:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06303133147280000       449052                      0101000000          Estadual
06303133147280000       449052                      0101000000          Estadual
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 412808

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 12/07/2012
Valor: 9,000.00

Vigência: 13/07/2012 a 12/07/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente termo aditivo tem por objetivo prorrogar 
o prazo de vigência do contrato original, com base no inciso II 
do Art 57 da Lei Federal 8.666/93 c/c o Art. 3º da Lei Federal 
nº. 8.245/91, bem como reajustar em 28,572% o valor do 
aluguel, passando para R$ 9.000,00 (nove mil reais) mensais, 
considerando a pesquisa de preço chegando a um consenso 
sobre o reajuste no valor da pesquisa, nos termos da cláusula V, 
parágrafo único, do instrumento contratual.
Contrato: 37-11
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134264720000    339036               0101000000          Estadual
Contratado: NIVALDO QUARESMA RODRIGUES
Endereço: Tv Haroldo Veloso, Bairro: Tapanã (Icoaraci), 526
CEP. 66825-030 - Belém/PA
Telefone: 9132884525 Fax: 9132782318 
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 412822

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 05/07/2012
Valor: 6,500.00
Vigência: 07/07/2012 a 06/07/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente termo aditivo tem por objetivo prorrogar 
o prazo de vigência do contrato original, com base no inciso II 
do Art 57 da Lei Federal 8.666/93 c/c o Art. 3º da Lei Federal nº. 
8.245/91, bem como reajustar em 18,18% o valor do aluguel, 
passando para R$ 6.500,00 (seis mil, quinhentos reais) mensais, 
considerando a pesquisa de preço chegando a um consenso 
sobre o reajuste no valor da pesquisa, nos termos da cláusula V, 
parágrafo único, do instrumento contratual.
Contrato: 40-11
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06124134364860000    339036               0101000000          Estadual
Contratado: JOSE CARLOS RIBEIRO
Endereço: R Antônio Chaves, Bairro: Novo Horizonte, 520
CEP. 68503-680 - Marabá/PA
Telefone: 6181819494 
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 412851

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 12/07/2012
Valor: 17,672,868.00
Vigência: 15/07/2012 a 14/07/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente termo aditivo tem por objetivo prorrogar 
o prazo de vigência do Contrato Original de acordo com o inciso 
II do Art 57 da Lei Federal n° 8.666/93 considerando o parecer 
exarado pelos setores de Consultoria Jurídica dos Órgãos 
do SIEDS. Este aditivo é de doze meses ou ate q/ conclua o 
procedimento licitatório e seja efetivada toda substituição dos 
veículos atulamente utilizados, o q/ ocorrer primeiro. 
Contrato: 28-11
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134264720000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: DELTA CONSTRUÇÕES S/A
Endereço: Vl Célia, Bairro: Umarizal, 1560
CEP. 66055-110 - Belém/PA
Telefone: 9132238355 Fax: 9132243401 
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 412643

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
nos termos do artigo 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 
de 06/08/2002 e, ainda, considerando a adjudicação efetuada 
pelo Pregoeiro no bojo do Pregão Eletrônico nº 017/2012/
SUSIPE (Processo nº 2012/276667) cujo objeto Aquisição de 
equipamentos eletrônicos para reestruturação da Escola de 
Administração Penitenciária - EAP decide homologar o aludido 
certame, efetuado sob o critério de menor preço por lote e item, 

em favor da seguinte licitante vencedora relacionada abaixo:
Nº EMPRESA CNPJ
01 ELETROFER COMERCIAL LTDA 02.386.257/0001-59
Belém, 18 de julho de 2012.
JEAN MARCEL COSTA SALIN
Superintendente do sistema Penitenciário do estado do Pará em 
exercício

ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 412656

O Processo Licitatório, na modalidade Pregão Eletrônico, para 
Aquisição de equipamentos eletrônicos para reestruturação da 
Escola de Administração Penitenciária (EAP). Foi realizado de 
acordo com a legislação pertinente.
Assim, não havendo dúvidas quanto às empresas vencedoras, 
dou como legal o presente processo, e ADJUDICO o objeto ora 
licitado, pelo critério de menor preço por lote e item em favor da 
empresa conforme quadro resultado da adjudicação:
- ELETROFER COMERCIAL LTDACNPJ 02.386.257/0001-59
Item Descrição Unidade de Fornecimento Quant. Valor Unitário 
Valor Global 
 GRUPO 1 - - - R$ 5.070,00 
 GRUPO 2 - - - R$ 25.400,00 
 ITEM 10 CAIXA ACÚSTICA UNID. 2 R$ 1.350,00 R$ 2.700,00 
Total do Fornecedor: R$ 33.170,00 
Valor Global da Ata: R$ 33.170,00
Belém, 18 de julho de 2012.
Walbert Fredson M. Melo
Pregoeiro

PRORROGAÇAO DE LICENÇA SAUDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 412659

PORTARIANº1494/2012-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 
20 DE JULHO DE 2012.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº182/2012-GAB.SUSIPE de 
28.02.2012. 
RESOLVE:
PRORROGAR de acordo com o Art. 81 c/c Art. 83 todos da Lei 
5.810 de 24/01/94 (Regime Jurídico Único), a LICENÇA SAÚDE, 
do(a) servidor(a)SILVIO LIMA VELOSO, Matricula funcional 
nº57201115, ocupante do cargo de AUXILIAR OPERACIONAL, 
lotado(a) no(a) DSG, no período de 18.07.2012 a 14.09.2012. 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VANIA MARIA DE OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO
Diretora do Núcleo de Gestão de Pessoas

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 412665

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/07/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / JOSE ALBERLY DANTAS DE OLIVEIRA (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 412676

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/07/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / HELIO ROSARIO DE CARVALHO (TECNICO 
AGRICOLA)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 412782

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 411460
PORTARIA: 1467/2012

Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência na 
comarca de Jacareacanga/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: ITAITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
JACAREACANGA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57202135/HANDOLFO LUIZ MOTTA DA SILVA (AGENTE 
PRISIONAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 19/05/2012 a 
21/05/2012
5850568/IRAMAR DIAS DOS SANTOS (AGENTE PRISIONAL) / 
2.5 diárias (Completa) / de 19/05/2012 a 21/05/2012
5357195/MAURO JORGE SIQUEIRA DE OLIVEIRA (AGENTE 
PRISIONAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 19/05/2012 a 
21/05/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA


